S  108, Hà Huy Giáp  p   n  Trấn Biên  tỉn    n    i

Email: sonoivu@dongnai.gov.vn , website http://snv.dongnai.gov.vn

UB D TỈ H  Ồ G  AI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

S :            /Q -SNV Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Nội quy phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan

Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai

GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy

và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và

chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của

Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và

chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP

ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủt quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ- CP

ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ

của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai;

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết địn  này:

1. Nội quy phòng cháy và chữa cháy.

2. Nội quy sử dụng điện.

3. Nội quy khu vực để ôtô, xe máy.

4. Nội quy phòng cháy và chữa cháy kho l u trữ.

2

Điều 2. Quyết địn  này có  iệu lực t i  àn  kể từ n ày ký và t  y t ế

Quyết địn  s  287/Q -S V n ày 26 t án  3 năm 2025 củ  Giám đ c Sở  ội

vụ về việc b n  àn   ội quy p òn  c áy  c ữ  c áy tại cơ qu n Sở  ội vụ tỉn

  n    i.

Điều 3. C án  Văn p òn  Sở  T ủ tr ởn  các p òn  c uyên môn t uộc

Sở  ội vụ;  ội p òn  c áy và c ữ  c áy cơ sở cơ qu n Sở  ội vụ; các cơ quan,

tổ c ức  đơn vị  cá nhân có liên quan và toàn t ể cán bộ  côn  c ức  n   i l o

độn  cơ qu n Sở  ội vụ c ịu trác  n iệm t i  àn  Quyết địn  này./.

Nơi nhận:
-      iều 3;

- C ủ tịc  UB D tỉn  (b/c);

- Côn   n tỉn ;

- B n Giám đ c S V;

- Phòng CSPCCC&CNCH, Công an tỉn ;

- Văn p òn  Sở (đăn  Website);

- L u: VT  VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Định

3

UB D TỈ H  Ồ G  AI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY
(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-SNV ngày      tháng     năm 2025

của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai)

 ể đảm bảo  n toàn tuyệt đ i tín  mạn  củ  cán bộ  côn  c ức  n   i l o

độn  và k ác  đến liên  ệ côn  tác tại cơ qu n Sở  ội vụ tỉn    n    i và bảo

vệ  n toàn tài sản củ    à n ớc  Giám đ c Sở quy địn   ội quy p òn  c áy và

c ữ  c áy n   s u:

Điều 1. P òn  c áy và c ữ  c áy là n  ĩ  vụ và trác  n iệm củ  toàn t ể

cán bộ  côn  c ức  n   i l o độn  cơ qu n  kể cả k ác  đến cơ qu n liên  ệ

công tác.

Điều 2. K ôn  đ ợc sử dụn  lử   củi  đun nấu   út t u c tron  k o và

nơi cấm lử .

Điều 3. K ôn  đ ợc câu  mắc  sử dụn  điện tuỳ tiện;  ết  i  làm việc

p ải kiểm tr  và tắt đèn  quạt và các t iết bị điện k ác tr ớc k i r  về.

Không:

 - Dùng các vật liệu dẫn điện khác thay cầu chì;

 - Dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm;

 -  ể các chất dễ cháy gần cầu chì, bảng điện, dây dẫn điện;

 -  ể xăn  dầu, các chất dễ cháy trong phòng làm việc;

 - Sử dụng bếp điện, thắp   ơn  trong phòng làm việc.

Điều 4. Sắp xếp    sơ  tài liệu  vật t   p  ơn  tiện   àn   oá tron  kho

p ải  ọn  àn   sạc  sẽ  xếp riên  từn  loại  có k oản  các  n ăn c áy  x  mái

x  t  n   để tiện kiểm tr  và cứu c ữ  k i cần t iết.

Điều 5. K u vực để ô tô, xe máy p ải  ọn  àn   có l i đi lại  k i đỗ xe

p ải   ớn  đầu xe r  n oài.

Điều 6. K ôn  để các c  ớn  n ại vật trên các l i đi lại   àn  l n   cầu

thang.

Điều 7. P  ơn  tiện dụn  cụ c ữ  c áy p ải để nơi dễ t ấy  dễ lấy và

t   n  xuyên kiểm tr   bảo d ỡn  t eo quy địn   k ôn   i đ ợc lấy sử dụn

vào việc khác.

Điều 8. Cán bộ  côn  c ức  n   i l o độn  p ải biết t  o tác cơ bản và

t uần t ục p  ơn  tiện c ữ  c áy  tíc  cực đề p òn  k ôn  để nạn c áy xảy r .

K i có c áy xảy r   n   i p át  iện đầu tiên p ải t ôn  báo c o mọi n   i biết

4

và n  n  c ón  sử dụn  các p  ơn  tiện c ữ  c áy để dập tắt n ọn lử   trong

tr  n   ợp đám c áy k ó có t ể  k  n  c ế t ì p ải báo n  y c o các s  điện

t oại s u:

- S  0251.3847798 Văn p òn  Sở  ội vụ.

- S  114  0251.3820999  ội c ữ  c áy c uyên n  iệp Côn   n tỉn    n

  i để xin tiếp viện.

Điều 9.  ơn vị  oặc cá n ân có t àn  tíc  p òn  c áy và c ữ  c áy sẽ

đ ợc k en t  ởn   nếu vi p ạm các điều quy địn  trên  ây r   ậu quả  tùy t eo

tín  c ất  mức độ  àn  vi vi p ạm sẽ bị xử lý kỷ luật  àn  c ín   oặc bị truy

cứu trác  n iệm  ìn  sự t eo quyết địn  p áp luật  iện  àn ./.

5

UB D TỈ H  Ồ G  AI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY SỬ DỤNG ĐIỆN
(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-SNV ngày     tháng    năm 2025

của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai)

Điều 1. Cán bộ  côn  c ức  n   i l o độn  cơ qu n Sở  ội vụ tỉn    n

Nai p ải t ực  iện tiết kiệm điện tại p òn  làm việc.  i r  n oài  oặc  ết  i

làm việc  tr ớc k i về p ải cắt điện với mọi t iết bị tiêu t ụ điện.

Điều 2. K ôn  đ ợc đấu n i  làm t  y đổi  ệ t  n  điện  bộ p ận nào có

n u cầu sử dụn  điện n   c iếu sán   ổ cắm  oặc dùn  t êm t iết bị có côn

suất lớn p ải báo cáo Lãn  đạo Sở (qu  Văn p òn  Sở) để có p  ơn  án  iải

quyết.

Điều 3. Cấm dùng các đ  điện cá n ân để đun nấu  s ởi  sấy…; t   n

xuyên kiểm tr   n toàn điện để trán  các sự c   ây c áy nổ do điện.

Điều 4. K i sử dụn   ệ t  n  điện có sự c  c ập  mất điện k ôn  đ ợc

tự ý sử  c ữ   p ải cắt điện và báo n  y c o n   i p ụ trác  để sử  c ữ ./.

6

UB D TỈ H  Ồ G  AI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY

KHU VỰC ĐỂ Ô TÔ, XE MÁY
(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-SNV ngày       tháng    năm 2025

của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai)

Điều 1. K ôn  đ ợc để ôtô  xe máy bị  ở  ệ t  n  n iên liệu vào k u

vực để xe.

Điều 2. K ôn  đ ợc m n  c ất nổ  các loại c ất c áy vào k u vực để xe

(n oài các n iên liệu tron  bìn  c ứ  củ  xe).

Điều 3. Cấm  út t u c  sử dụn  lử   làm các côn  việc p át sin  ti  lử

điện tron  k u vực để xe và các  k u vực để xe đến 10m.

Điều 4. Không đ ợc sử  c ữ  các     ỏn  liên quan đến điện   ệ

t  n  n iên liệu củ  xe tron  k u vực để xe.

Điều 5. Các xe p ải sắp xếp  ọn  àn  t eo quy địn   có l i t oát nạn c o

các xe k i có c áy nổ xảy r .

Điều 6. K ôn  đ ợc tự ý t  y đổi vị trí để p  ơn  tiện  dụn  cụ c ữ

c áy đ ợc tr n  bị tron  k u vực để xe  oặc sử dụn  vào việc k ác.

Điều 7. Tr  n   ợp xảy r  c áy  ệ t  n  n iên liệu củ  xe c ỉ đ ợc

dùn  bìn  bột  bìn  CO2 dập lử  (k ôn  đ ợc dùn  n ớc để c ữ  c áy)./.

7

UB D TỈ H  Ồ G  AI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY

PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY KHO LƯU TRỮ
(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-SNV ngày     tháng      năm 2025

của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai)

Điều 1. Cấm  út t u c  t ắp   ơn  t   cún   đun nấu tron  k o.   ữn

n   i k ôn  có trác  n iệm k ôn  đ ợc vào k o k i c    có ý kiến củ  n   i

p ụ trác  k o.

Điều 2. Vật t    àn   oá tron  k o p ải để  ọn  àn  t àn  từn  lô riên

biệt  các  x  đ  n  dây điện  bản  điện  bón  đèn ít n ất 0 5m.

Điều 3. Các p  ơn  tiện c ữ  c áy p ải để nơi dễ t ấy  dễ lấy. T   n

xuyên đ ợc kiểm tr   l u c ùi  bảo quản  cấm m n  p  ơn  tiện c ữ  c áy đi

làm việc k ác. T ủ k o p ải biết sử dụn  t àn  t ạo p  ơn  tiện c ữ  c áy và

xử lý tìn   u n  k i có c áy tại k o  àn .

Điều 4. Cấm n   i p ụ trác  k o k ôn  đ ợc tự ý sử  c ữ   đấu mắc

làm thay đổi  ệ t  n  điện  k i  ệ t  n  điện     ỏn  p ải báo c o n   i có

trác  n iệm sử  c ữ  t  y t ế.

Điều 5. Tr ớc và sau  i  làm việc  n   i p ụ trác  k o p ải kiểm tra

hàng hoá, vật t   cắt điện  đón  cử  k o  àn  tr ớc k i r  về. K i kiểm tr  k o

p át  iện có vấn đề n  i vấn p ải báo cáo n  y c o n   i có trác  n iệm./.

		2025-07-10T14:03:37+0700

		2025-07-11T16:08:48+0700
	Nguyễn Hữu Định

		2025-07-11T17:05:30+0700

		2025-07-11T17:05:42+0700

		2025-07-11T17:06:12+0700

		2025-07-11T17:18:56+0700

		2025-07-11T17:20:01+0700